哲学委員会現代における「いのち」を考える分科会
（第 26 期・第７回）

議事要旨

日 時：令和６年 12 月 22 日（日）19：00～21：30
会 場：オンライン会議
出席者：土井・香川・吉水・一ノ瀬・加藤・田坂・小島・西村・島薗・鈴木・建石・川端（12 名）
以上 12 名
＊第６回は委員長以下の人事に関するメイル回議として実施、成立。

1. 第５回議事録の確認
第５回議事録の内容について確認し、承認された。

2．構成員数の変更の件
15 名から 20 名に変更
・第二部から 4 名参加してみたい。数回参加して希望があれば分科会のメンバーを希望。
次回分科会で 4 名をふくめ日程調整を行う。説明者として招聘する。

〇 斯波真理子先生
〇 狩野光伸先生
〇 澤芳樹先生
〇 秋下雅弘先生

3．特任連携会員の件
＊本田まり（芝浦工業大学教授）
＊有馬斉（横浜市立大学教授）
委員会全体で承諾された。

4．意思の表出の件
＊「見解」目次案について
結論・ポイントを明確にしたうえで目次をたてていく。
1994（平成 6）年 死と医療特別委員会
2008（平成 20）年 終末期のあり方について―亜急性の終末期について―
2019 年（平成 30）年 人生の最終段階におけるガイドライン（厚生労働省）
＊今後の方向性・担当執筆箇所の希望があれば執行部で検討する。
＊第一稿：2025 年 9 月頃まで

5．次回以降の予定
・次回日程は執行部で調整のうえ、ML で調整することとなった。